

# 製造販売元(製品名他)変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたび 下記製品の**製造販売元を小堺製薬株式会社に変更**し、製品名他につきましても変更させていただきますので下記のとおりご案内申し上げます。

今後とも弊社製品をご愛顧賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

## 【対象製品】

製品名	日本薬局方名	包装規格
① クエン酸水和物「ヨシダ」	クエン酸水和物	500g
② 炭酸水素ナトリウム「ヨシダ」	炭酸水素ナトリウム	500g、5kg
③ 炭酸水素ナトリウム「ヨシダ」結晶状	炭酸水素ナトリウム	500g、5kg
④ 白糖「ヨシダ」	白糖	500g
⑤ 複方ヨードグリセリン「ヨシダ」	複方ヨード・グリセリン	500mL

## 【変更内容・変更時期】

### ① クエン酸水和物

現行品		変更品	
クエン酸水和物「ヨシダ」		クエン酸「コザカイ・M」	
500g		500g	
吉田製薬株式会社		小堺製薬株式会社	
7149007X1226		7149007X1080	
288520252		288520061	
(01)14987288520259		(01)14987288520068	
(01)04987288520023		(01)04987288520078	
77×77×170		83×83×170	
570g		560g	
470×320×170		480×390×190	
14.0kg		14.5kg	
24		25	
3年		3年	
-	-	初回製造番号	使用期限
-	-	出荷予定時期	
10g 15.6円	500g 780円	単位薬価	包装薬価
		10g 14.3円	500g 715円

② 炭酸水素ナトリウム

現行品		変更品	
炭酸水素ナトリウム「ヨシダ」		品名	
500g		炭酸水素ナトリウム「コザカイ・M」(粉末)	
吉田製薬株式会社		包装規格	
2344004X1402		500g	
288420255		製造販売元	
(01)14987288420252		小堺製薬株式会社	
(01)04987288420019		薬価基準収載医薬品コード	
90×60×120		2344004X1011	
560g		統一商品コード	
320×200×270		288420057	
11.1kg		販売包装単位コード	
20		(01)14987288420054	
3年		調剤包装単位コード	
-		(01)04987288420064	
-		個装 縦×横×高(mm)	
-		93×55×110	
-		重量	
-		530g	
-		外装 縦×横×高(mm)	
-		310×300×250	
-		総重量	
-		16.4kg	
-		梱包入数	
-		30	
-		使用期限	
-		3年	
-		初回製造番号	
-		ZC-30	
-		使用期限	
-		2023年3月	
-		出荷予定時期	
-		2020年6月頃	
10g 9.7円	500g 485円	単位薬価	包装薬価
		10g 7.3円	500g 365円

現行品		変更品	
炭酸水素ナトリウム「ヨシダ」		品名	
5kg		炭酸水素ナトリウム「コザカイ・M」(粉末)	
吉田製薬株式会社		包装規格	
2344004X1402		5kg	
288420408		製造販売元	
(01)14987288420405		小堺製薬株式会社	
(01)04987288420026		薬価基準収載医薬品コード	
170×170×210		2344004X1011	
5,500g		統一商品コード	
-		288420033	
-		販売包装単位コード	
-		(01)14987288420030	
3年		調剤包装単位コード	
-		(01)04987288420040	
-		個装 縦×横×高(mm)	
-		270×210×150	
-		重量	
-		5,270g	
-		外装 縦×横×高(mm)	
-		-	
-		総重量	
-		-	
-		梱包入数	
-		-	
-		使用期限	
-		3年	
-		初回製造番号	
-		ZD-20	
-		使用期限	
-		2023年4月	
-		出荷予定時期	
-		2020年6月頃	
10g 9.7円	5kg 4,850円	単位薬価	包装薬価
		10g 7.3円	5kg 3,650円

③ 炭酸水素ナトリウム結晶状

現行品		変更品	
炭酸水素ナトリウム「ヨシダ」結晶状		品名	
500g		炭酸水素ナトリウム「コザカイ・M」(結晶)	
吉田製薬株式会社		包装規格	
2344004X1402		500g	
288421252		製造販売元	
(01)14987288421259		小堺製薬株式会社	
(01)04987288421016		薬価基準収載医薬品コード	
90×60×110		2344004X1011	
560g		統一商品コード	
310×200×240		288421061	
10.9kg		販売包装単位コード	
20		(01)14987288421068	
3年		調剤包装単位コード	
-		(01)04987288421078	
-		個装 縦×横×高(mm)	
-		93×55×110	
-		重量	
-		530g	
-		外装 縦×横×高(mm)	
-		310×300×250	
-		総重量	
-		16.4kg	
-		梱包入数	
-		30	
-		使用期限	
-		3年	
-		初回製造番号	
-		ZD-09	
-		使用期限	
-		2023年4月	
-		出荷予定時期	
-		2020年6月頃	
10g 9.7円	500g 485円	単位薬価	包装薬価
		10g 7.3円	500g 365円

現行品		変更品	
炭酸水素ナトリウム「ヨシダ」結晶状		炭酸水素ナトリウム「コザカイ・M」(結晶)	
5kg		5kg	
吉田製薬株式会社		小堺製薬株式会社	
2344004X1402		2344004X1011	
288421405		288421047	
(01)14987288421402		(01)14987288421044	
(01)04987288421030		(01)04987288421054	
170×170×210		270×210×150	
5,500g		5,270g	
-		-	
-		-	
-		-	
3年		3年	
-	-	初回製造番号	使用期限
-		出荷予定時期	
10g 9.7円	5kg 4,850円	ZD-21	2023年4月
		2020年6月頃	
		単位薬価	包装薬価
10g 9.7円	5kg 4,850円	10g 7.3円	5kg 3,650円

#### ④ 白糖

現行品		変更品	
白糖「ヨシダ」		白糖(粉末)	
500g		500g	
吉田製薬株式会社		小堺製薬株式会社	
7149002X1010		7149002X1010	
288628255		288628026	
(01)14987288628252		(01)14987288628023	
(01)04987288628019		(01)04987288628033	
100×100×127		110×110×140	
630g		580g	
530×215×155		550×330×290	
7kg		18.1kg	
10		30	
3年		3年	
-	-	初回製造番号	使用期限
-		出荷予定時期	
10g 11.4円	500g 570円	ZD-07	2023年4月
		2020年6月頃	
		単位薬価	包装薬価
10g 11.4円	500g 570円	10g 11.4円	500g 570円

#### ⑤ 複方ヨードグリセリン

現行品		変更品	
複方ヨードグリセリン「ヨシダ」		複方ヨード・グリセリン「コザカイ・M」	
500mL		500mL	
吉田製薬株式会社		小堺製薬株式会社	
2399700X1280		2399700X1019	
288223252		288223023	
(01)14987288223259		(01)14987288223020	
(01)04987288223016		(01)04987288223030	
74×74×185		75×75×190	
806g		860g	
490×335×200		430×430×210	
20.2kg		22.4kg	
24		25	
3年		4年	
-	-	初回製造番号	使用期限
-		出荷予定時期	
10mL 16.9円	500mL 845円	ZD-17	2024年4月
		2020年6月頃	
		単位薬価	包装薬価
10mL 16.9円	500mL 845円	10mL 13.8円	500mL 690円

\*なお、流通在庫の関係から変更品がお手元に届くまでに若干の遅速が生じますが、ご了承くださいませようお願い申し上げます。

## 【包装変更イメージ】

### ① クエン酸水和物（ポリ 500g）

《現行品》



《変更品》



### ② 炭酸水素ナトリウム、③ 炭酸水素ナトリウム結晶状（箱 / ポリ袋 500g）

《現行品》



《変更品》



※画像は炭酸水素ナトリウム

### ② 炭酸水素ナトリウム、③ 炭酸水素ナトリウム結晶状（箱 / ポリ袋 5kg [1kg×5]）

《現行品》



《変更品》



※画像は炭酸水素ナトリウム（結晶状）

### ④ 白糖（缶 500g→箱 / ポリ袋 500g）

《現行品》



《変更品》



### ⑤ 複方ヨードグリセリン（茶ガラス 500mL）

《現行品》



《変更品》

